REGIONE SICILIANA - COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE QB3GAAI%E/COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

n’ éf
Data }Q'O G' 201?

del Registro

i
|
|
i

Oggetto: Adeguamento oneri di urbanizzazione anno 2019,

L’anno Duemiladiciannove il giorno Di(c(?l -

J1.:00

di Legge, si ¢ riunito, in seduta pubblica di J'”

Consiglio Comunale.

Risultano all’appello nominale:

alle ore

e seguenti, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti ¢ recapitati a norma

~ convocazione ed in sessione 0_/5’}{/1\1 ALl

Partecipano

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI | ASSENTI
1 |cuva | GIUSEPPE PRESIDENTE X o
2 | MARINARO | ANGELA VICE PRESIDENTE X

3 | ADAMO DAVIDE CONSIGLIERE X o
4 | ALFERI FRANCESCO ROCCO_| CONSIGLIERE X
S | ANSALONI CARLO CONSIGLIERE X .

6 | BELLARDITA ROSARIO CONSIGLIERE X

7 | BRUGNONE CRISTINA CONSIGLIERE X
8 |CIARDO FRANCESCO CONSIGLIERE X )

9 | MARTORANA LUCIA RITA CONSIGLIERE X
10 | PATIRI ROCCO CONSIGLIERE X
Assegnatin. 10 In carican. 10 Presenti n. _6 Assenti n. L\ .

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Q cyvag

Partecipa il Segretario Comunale Dr. /) NI ko N

11 Presidente del Consiglio constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come rece

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la 1..R. 3 dicembre 1991 n.44:
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

pita con L.R. 11 dicembre 1991 n.48;

Vista Pallegata proposta di deliberazione concernente Poggetto, predisposta dall’ufficio tecnico su
indicazione del Sindaco allegata alla presente per farne parte integrante ¢ sostanziale:

DATO ATTO che sulla predetta proposta di deliberazione:

Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarita tecnica;
I responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarita contabile;

ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con Part. 1, comma 1, lettera i),
della L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Proponente: Sindaco

Oggetto: Adeguamento oneri di urbanizzazione anno 2019.

VISTA la L.R. n. 4 del 16/04/2003 art. 17 comma 12, relativa all’aggiornamento degli oneri di
urbanizzazione e il costo di costruzione ex legge 28 Gennaio 1977 n. 10, da applicare da parte del
Comune alle richieste di permesso di costruire a titolo oneroso, dal 1°Gennaio dell’anno 2019:

VISTA la relazione redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica nella quale risultano i nuovi conteggi
determinati sulla base della comparazione dei costi delle varie categorie di opere;

RITENUTO dover procedere all’adeguamento degli oneri di urbanizzazione anno 2019, applicando le
nuove percentuali in base alle tabelle parimetriche approvati dai D.A. n. 90/77 ¢ n. 67/80:

VISTA la L.R. n. 4/2003;
VISTA la LL.R. n. 16/2016;
VISTO 'O.EE.LL. vigente nellaR.S.;

RITENUTO opportuno procedere in merito,
PROPONE

Di adeguare le tabelle parametriche per il pagamento degli oneri di urbanizzazione anno 2019, come
risulta dall’allegato conteggio predisposto dall’Ufficio Tecnico C.le, ai sensi dei D.A. n. 90/77 ¢
n. 67/80 ¢ in applicazione all’art. 17 comma 12 della L.R. 16/04/2003 n. 4, da applicarsi da parte del
Comune alle richieste di permesso di costruire a titolo oneroso, a partire dal 1° Gennaio dell’anno 2019
con salvezza di conguaglio per i permessi di costruire rilasciati:

Di trasmicttere copia della presente all’ Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente.-

I Proponente
Dott. Sebastiano Adamo

.

==



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Adeguamento oneri di urbanizzazione anno 2019.

I sottoscritto responsabile del servizio finanziario , Somma stanziata +

Visto il D.1gs.n® 267/2000, visto il vigente Regolamento di Impegni gia assunti -

contabilita, ai sensi dell’art.13 della L.R. 03/12/1991, n.44 Disponibilita attuale =
ATTESTA

Come da prospetto accanto, la copertura finanziaria. Somma impegnata con il

Della complessiva spesa derivante dal presente atto presente provvedimento €

di€ Somma disponibile =

all’intervento

Cap.

Data

competenza residui

IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art.1, comma 1, lettera i) della L.R.11/12/91, n.48, come integrato dall’art.12 della L.R. 23/12/2000

n.30 sulla presente proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

)

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime i

Datae.{.‘..o.?./.'...Z.Q.’.i I1 Responsabile .../.

éguente parere:

e

Per quanto concerne la regolarita contabile esprime il segue 1e: arere: FAVOREVOLE

Data @3/00%@/%“ Responsabile ................




COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO

CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA
Area Tecnica

UFFICIO TECNICO

OGGETTO : Adeguamento oneri di urbanizzazione per I'anno 2019.
RELAZIONE

In applicazione all’art.17 comma 12 della legge Regionale 16/Aprile 2003, n° 4.
questo Comune ¢ tenuto ad aggiornare gli Oneri di urbanizzazione ¢ il Costo di Costruzione
ex legge 28 Gennaio 1977, n° 10 da applicarsi dal parte del Comune alle richieste di permesso
di costruire da rilasciarsi a titolo oneroso dal 1° Gennaio dell’anno 2019 (art.17 comma 12
1.R. 4/2003).

Per I'aggiornamento percentuale degli oneri di urbanizzazione relativi alle opere ed ai
servizi indicati nelle tabelle parametriche approvati con Decreti Assessoriali 31 Maggio 1977
n°90 ¢ 10 Marzo 1980. n°67, questo ufficio. in assenza di determinazioni Regionali, ha
predisposto 1'adeguamento degli oneri di che trattasi, ritenendo attendibile la variazione
ISTAT relativa all’indice di variazione del costo di costruzione di un fabbricato residenziale.
(tenendo conto del dato riferito al periodo gennaio 2018 - dicembre 2018) la variazione
riportata dall’indica nel periodo indicato. risulta essere pari a 1,4%:

Pertanto, in relazione agli accertamenti effettuati possono infine elencarsi le variazioni
pereentuali di incremento da applicarsi (con arrotondamento alla seconda cifra decimale dopo
la virgola per comodita di calcolo) a decorrere dal 1° Gennaio 2019 agli oneri di
urbanizzazione gia determinati e vigenti fino al 31/12/2018. secondo il seguente prospetto:

1) URBANIZZAZIONE PRIMARIE

a- Rete stradale, parcheggi 1,40%
b- Rete idrica 1,40%
¢- Rete fognaria 1,40%
d- Rete elettrica 1.40%
¢- Rete pubblica illuminazione 1.40%
2) URBANIZZAZIONI SECONDARIE 1.40%

Di seguito si incrementano, con le variazioni percentuali sopra riportate gli oneri di
urbanizzazione sopra riportate in vigore fino al 31.12.2018 differenziando anche le
urbanizzazioni primarie dalle secondarie.

A. Zone residenziali

URBANIZZAZIONI PRIMARIE

4. Rete stradali e parcheggi

€ 601,90 x 1,40% =.... € 610,33
b.  Fognatura

€ 5549x 1.40%=....€ 56.27




c. Reteidrica

€ 9742 x 1,40%=....€ 98.78
d.  Rete elettrica

€ 49,68 x 1,40%=....€ 5038
¢.  Pubblica illuminazione

€ 96,21 x 1,40%=....€ 97.56
f.  Acquisizione area

€221.01 x 1,40% =..... € 224,10

Sommano le urbanizzazioni primarie € 1.137.42

URBANIZZAZIONE SECONDARIE

a. Attrezzature scolastiche
€ 561.46 x 1,40% = ....€ 569,32
b. Attrezzature d’interesse Comune
€ 23647 x 1.40% = ....€ 239,78
c. Attrezzature d.c. ( campi sport)
€ 17090 x 1,40% = ....€ 173.29
d. Verde di quartiere
€ 10395x 1,40% = ....€ 10541
Acquisizione aree
€ 219,53 x 1,40% = ....€ 222,60

[¢]

Sommano le urbanizzazioni secondarie € 1.310,40

IMPORTO TOTALE URBANIZZAZIONE PRIMARIE E SECONDARIE € 2.447.82

- Importo globale delle urbanizzazione primarie per ogni abitante da insediare o per ogni cento
metri cubici di costruzione = € 1.137,42

Importo riferito al me. € 11,37 (1.137,42/100)

- Importo globale delle urbanizzazione secondarie per ogni abitante da insediare o per ogni
cento metri cubici di costruzione = € 1.310,40

Importo riferito al me. € 13,10 (1.310,40/100)

- Importo globale delle urbanizzazione primarie e secondarie per ogni abitante da insediare o
per ogni cento metri cubici = € 2.447,82

Importo riferito al me. € 24,48 (2.447.82/100)

1. Zona A, B, Liberee C

Degli importi di cui sopra, ai sensi dell’art. 13 della [..R. n. 70 del 18/04/81. si applica il 20%

Urbanizzazione primaria € 11.37 x 0.20 = i 237
Urbanizzazione sccondaria € 13.10 x 0.20 = € 2,62
Urbanizzazione primaria ¢ secondaria = € 4,89

12



2. Zone A ¢ B nei casi di ristrutturazione, demolizione e ricostruzione, ampliamento ¢
sopraclevazione, variazione di destinazione urbanistica, degli edifici esistenti si applica la
riduzione del 50%

Urbanizzazione primaria ¢ secondaria € 24,48 x 0,50 =€ 12,24

Di tale importo, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 70 del 18/04/81, si applica il 20%
€ 12,24x 0,20 = € 2,45

B. Insediamenti in zone agricole

St applica la classe L. delle tabelle parametriche di cui al D.M. 90/77

a.  Attrezzature scolastiche

€alme. 25348 x 1.40% =.... € 257.03

b. Attrezzature d” interesse comune

€alme. 201,56 x 1.40% =....€ 20438

¢. Rete stradale

€alme. 539.82x 1,40% =....€ 54738

d. Acquisizione area

€almq.30735x 1.40%=....€ 311,65

SOMMANO ............ € 1.320,44

Importo globale per ogni abitante da insediare o per cento metri cubici di costruzione
=€ 1.320,44

Importo riferito al me. € 13,20 (1.320.44/100)

Di tale importo, ai sensi dell’art. 13 L.R. n. 70 del 12/04/81. si applica il 20%
€ 13,20x 020 =....€2,64

Motta d*Affermo. 1i 21.05.2019

)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Yinta In proposta di deliberazione del Sindaco, avente per oggetto:

i)h(.‘l*i’l"l‘() Piano di azione ¢ coeslone (programma operativo complementare 2014-2020) asse 8
“promozione delloccupazione ¢ dell’inclusione sociale™ (OT8 - OT9).
Approvazione rimodulazione progetto “lavori di sistemazione area adiacente il cimitero
comunale sita in c.da Timpone”, relativo al canticre scuola per disoccupati da istituire ai
sensi dell’art. 15, comma [ della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

Considerato che la proposta ¢ corredata dai pareri ¢ dalla attestazione prescritti dagli art.53 della legge
8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla 1L.R, n. 48791 ¢ modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R. n.
30/2000. favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni in calce alla
proposta medesima:

Visto 'O.A EE.LL. vigente nella Regione Sicilin;

Con votazione unanime legalmente espressa ¢ verificata dal Presidente
DELIBERA

Di approvare la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di essa apposti,
costituisce parte integrante ¢ sostanziale del presente provvedimento:

Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta immediatamente esecutiva;

Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, in
considerazione dell’urgenza per la presentazione dell'istanza di finanziamento.



Ad inizio seduta. Consiglieri presenti n.6

Il Presidente passa alla trattazione del primo punto all’ordine del giorno avente ad oggetto
“Adeguamento oneri di urbanizzazione anno 2019.”

Il Presidente rclaziona sull’argomento, procedendo alla lettura integrale delle proposta oggetto di
discussione stasera in Consiglio Comunale. ultimata la discussione sottopone ai voti la proposta
deliberativa.

Presenti ¢ votanti 6

FFavorevoli ad unanimita

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione:

DELIBERA

Di Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Adeguamento oneri di urbanizzazione
anno 2019.”



II presente varbale. salvo I'ulteriore lettura ¢ approvazione, ai sensi ¢ per gli cffetti dell’art. 186
dellordinamesto Amministrativo degli Enti Locali nella regione Siciliana, approvato con Legge
regionale 15 Marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

I CONBHAERE ANZIANG'
It / ‘
(L)

ESIDENTE

Wt

CONFORMITA®
Copia  conferme  all’grigingle. in carta libera per  uso amministrativo .

Motta d’Ai‘fmo_i{c 42 %y

o - < P ——

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECU'&G ITA’ //

B’ divensta esecutiva il o ai sensi dell’art. 12 comma 1° della L. R. n. 44/9]
( decorsigiorni 10 dalla data di pubblicazione)
B’ divensa esecutiva il
( per dicharazione di immediata esecutivita)

ai sensi dell’art.12 comma 2° della L. R.n. 44/9]

Motta d’ Affemmo

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
I sottoscritto ~ Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,
CERTIFICA
Ai sensi dell’at. 11 della L.R.n.44/91 che la presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio

del Comune per quindici giorni consecutivi dal al
L che contro ke stessa non sono stati prodotti a quest ufficio opposizioni o reclami.

Motta d’ Affemo

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale




